Așa se face că am avut pământ și vii la Corod, în locurile numite Vlamnic, Via Mocanului, Peșasca, Găgești sau la Domneasca.

Generalul Luca Andonie s-a născut ca primul copil al răzășului Mihai Andonie (1841 - 1917) și al soției acestuia, Măriuța (1853 - 1917), la 2/14 octombrie 1872, în Corod, din fostul județ Tecuci. Am să explic în altă parte toponimia pârâului și a satului. Pe bunicul lui Luca, tatăl lui Mihai, îl chema „Costin Andonie” (decedat în 1876), pe bunică „Ilinca” (decedată în 1894).

Așa a fost primit Luca în școala de ofițeri de administrație, a ajuns el însuși ofițer și a ajuns până la gradul de general (în rezervă).

Când Luca Andonie a ieșit sublocotenent, a fost repartizat la comandamentul Diviziei cu sediul în Focșani. Fratele său mai mic, Calistrat M. Andonie (4/16 martie 1885 - 21 ianuarie 1964), fiind la distanță de 13 ani față de el, când a terminat școala primară la Corod, a fost dat de Luca la gimnaziul din Tecuci, să urmeze cursuri secundare. Când a terminat, l-a luat la Focșani, unde a urmat liceul „Unirea”.

Dar, în alte situații, la Galați de exemplu, în colonia grecească și, când călătoria în Pireu și Atena, acest prenume i-a fost de folos pentru că, deși nu cunoștea deloc limba greacă, grecii îl considerau unul de-al lor și îl primeau cu căldură.

Calistrat M. Andonie s-a născut ca fiu al Măriuței (1853 – 1917) și al răzeșului Mihai C. Andonie (1847 – 1917) la Corod, județul Galați, la data de 4/16 martie 1885. Bunicul lui Calistrat (și tatăl lui Mihai) se numea Costin și a murit la Corod, în 1876. Pe bunica sa o chema Ilinca (decedată în 1894). Calistrat a avut frați și o singură soră, care a trăit până la vârsta de 35 de ani.